提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑

与贴现；办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计；吸收

成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；经批准发行

财务公司债券；承销成员单位的企业债券；对金融机构的股权投资；有价证券投

资；成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁。（企业依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截止 2016 年 12 月 31 日，其经审计总资产 4,183,248.88 万元，净资产

1,136,310.82 万元，总收入 93,689.58 万元，净利润 50,543.42 万元。（上述数据已

经具备证券、期货从业资格的中勤万信会计师事务所审计）

截止 2017 年 12 月 31 日，其未经审计总资产 4,018,190.52 万元，净资产

1,138,506.60 万元，总收入 104,339.96 万元，净利润 53,102.00 万元。

四、本次增资预计情况

根据同致信德（北京）资产评估有限责任公司出具的（2017）第 0057 号《海

航集团财务公司拟增资所涉及的其股东全部权益价值评估项目资产评估报告

书》，截至评估基准日 2016 年 12 月 31 日，海航财务公司净资产账面价值为

1,136,310.82 万元，海航财务公司净资产评估价值为 1,136,337.84 万元。本次评

估选定以收益法评估结果作为最终评估结论。本次增资价格为每股价格为人民币

1.46 元，以截至评估基准日 2016 年 12 月 31 日经评估的净资产 1,170,148.12 万

元为依据确定。

海航财务公司目前注册资本 80 亿，预计增资方案为增资股本 180 亿元，增

资金额 262.80 亿元，海航集团有限公司、海航商业控股有限公司、海航科技集

团有限公司、海口美兰国际机场有限责任公司拟以现金方式向海航财务公司进行

增资，其中 180 亿元计入海航财务公司注册资本，其余计入海航财务公司资本公

积。目前海航财务公司正就增资方案与其股东单位及拟增资方进行确认，增资方

案尚未实施。

按照海航财务公司预计增资方案，本次增资实施完成后，海航财务公司的注

册资本将由原来的 80 亿元增加至 260 亿元，公司孙公司机场集团、凤凰机场对

海航财务公司的持股比例由 30%下降至 9.23%。海航财务公司的股权结构变化如

下：

序

号
股东名称

增资前 本次增资认

缴的出资额

（万元）

增资后

认缴出资额

（万元）

持股比

例（%）

认缴出资额

（万元）

持股比

例（%）

1 海航集团有限公司 266,000  33.25 806,800  1,072,800  41.26

2
天津航空有限责任公

司
   200,000  25.00 0 200,000  7.69

3
中国新华航空集团有

限公司
   64,000   8.00  0 64,000  2.46

4
海航酒店（集团）有限

公司
   5,000  0.6250 0 5,000  0.19

5
海航商业控股有限公

司
   -   -   274,000  274,000  10.54

6
海航科技集团有限公

司
   -   -   137,000  137,000  5.27

7
海口美兰国际机场有

限责任公司
   25,000  3.1250  582,200  607,200  23.36

8
海航机场集团有限公

司
   176,469  22.06 0 176,469  6.79

9
三亚凤凰国际机场有

限责任公司
   63,531  7.94 0 63,531  2.44

合计 800,000  100.00 1,800,000   2,600,000  100.00

目前，公司孙公司机场集团、凤凰机场共持有海航财务公司 30%股权，海航

财务公司董事会共有 5 名董事，其中公司孙公司机场集团、凤凰机场共委派 0

名董事，对海航财务公司没有控制权，海航财务公司不纳入公司的合并报表范围。

本次增资实施完成后，公司持有海航财务公司 9.23%股权，对海航财务公司仍没

有控制权，海航财务公司仍不纳入公司的合并报表范围。

五、本次放弃优先认购权的原因及对公司的影响

海航财务公司是公司孙公司机场集团、凤凰机场的参股公司，不纳入公司合

并报表范围。考虑到公司的发展规划目标，需集中资源投入公司孙公司主业相关

的生产经营和投资项目，因此决定放弃本次海航财务公司增资优先认购权，符合

公司的整体发展战略。本次增资完成后，公司孙公司机场集团、凤凰机场持有海

航财务公司的股权比例由 30%下降至 9.23%，不影响公司合并报表范围，不会对

公司财务状况及公司经营造成重大影响。

六、该关联交易应当履行的审议程序

本公司第八届董事会第十六次会议审议了《关于孙公司放弃参股公司增资优

先认购权暨关联交易的议案》，关联董事黄秋先生、曾标志先生、梁军先生、范

宁先生、蒙永涛先生、尚多旭先生已回避表决，以 3 票同意，0 票反对，0 票弃

权，通过了上述议案。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。